
 

 

 

N.   73        del reg. 

 

 

DATA 04/05/2021 

 

OGGETTO: TRASFERIMENTO ARCHIVIO – ASSEGNAZIONE RISORSE 

AL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA PER PROBLEMI DI 

CARATTERE IGIENICO SANITARIO A DITTA SPECIALIZZATA 

MEDIANTE SANIFICAZIONE E DISINFEZIONE DEI LOCALI. 

 

L’ anno Duemilaventuno il giorno QUATTRO del mese di MAGGIO alle ore 12:20 presso la 

sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con l’osservanza delle modalità di legge si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 All’appello risultano: 

 Presente Assente 

1) CAPPADONA      Antonino                            Sindaco X  

2) CORICA             Francesco                       Vice Sindaco X  

3) MOLLICA            Rosa Alba Calogera       Assessore  X 

4) CALABRESE        Giuseppe                        Assessore X  

5) SCALISI             Giacomo                          Assessore X  

                                                                           Totale 4 1 

 
Fra gli assenti sono giustificati i Signori: 

________________________________________________________________ 

 

Partecipa il Segretario Comunale   Dott. Antonio Tumminello 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata. 

 

 

 

 

 

 

 X - COPIA   

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia  di Messina  

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 



PROPOSTA AREA TECNICA N. 53 del 04/05/2021 

 

PREMESSO: 

− CHE al fine di provvedere al trasferimento dell’archivio presente nel Palazzo Comunale 
e garantire conseguentemente al personale dipendente condizioni di sicurezza in 
relazione allo stato emergenziale da Covid 19, purtroppo ancora in corso, si ritiene 
opportuno e doveroso provvedere ad ulteriori interventi di sanificazione e disinfezione 
degli ambienti in delle strutture comunali in parola; 

− CHE in relazione a quanto sopra rappresentato il Responsabile dell’Area Tecnica ha 
quantificando in € 2.074,00, compresa, la somma necessaria per l’effettuazione degli 
indispensabili interventi sull’immobile in oggetto indicati; 

PRESO ATTO di tutti i provvedimenti normativi nazionali, regionali e comunali in merito alle 
misure per la prevenzione e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-2019.  

ATTESO che in data 11/03/2020 l’Organizzazione Mondiale della Sanità, ha dichiarato la 
pandemia in relazione all'emergenza epidemiologica da COVID-2019;  

PRESO ATTO del Parere reso dall’Istituto Nazionale di Sanità 17 Marzo 2020, avente per 
oggetto: “Disinfezione e sanificazione degli ambienti esterni interni che esterni per la 
prevenzione della trasmissione dell’infezione da SARS-CoV-2”;  

VISTI: 

- il Decreto-Legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, 
l'art. 3, secondo cui “Le autorità competenti possono adottare ulteriori misure di 
contenimento e gestione dell’emergenza, al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da 
COVID-19 anche fuori dai casi di cui all’articolo 1, comma 1”; 

- il Decreto Legge 2 marzo 2020 n. 9, recante: “Misure urgenti di sostegno per famiglie, 
lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- il DPCM del 08/03/2020, il DPCM del 09/03/2020, il DPCM dell’11/03/2020, le Ordinanze 
contingibili e urgenti emanate dal Presidente della Regione Siciliana (n. 1 del 25/02/2019, 
n. 2 del 26/03/2019, n. 3 del 08.03.2020 e n. 4 del 08/03/2020),  in particolare 
l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 5 del 13/03/2020, recante ulteriori 
misure per la prevenzione e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 
(Ordinanza ai sensi dell’art. 32, comma 3, della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in materia 
di igiene e sanità pubblica); 

- la Disposizione attuativa n. 2 del 13 marzo 2020 emanata dal Soggetto Attuatore di cui 
all’O.C.D.P.C. n. 630 del 3 febbraio 2020; 

- la Direttiva n. 2/2020 emanata dal Ministro per la Pubblica Amministrazione, recante 
“Indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

- il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020 recante: “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, pubblicato sulla GURI n. 70 del 17/03/2020; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 24 ottobre 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»”; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020 recante “Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, recante «Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure 
urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19»”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 4 novembre 2020, n. 275, nonché le relative 
ordinanze del Ministro della salute sino ad ora adottate; 



PRESO ATTO altresì di tutte le disposizioni prefettizie, delle ordinanze sindacali, degli avvisi e 
delle raccomandazioni già emanati da questo Ente in merito alla suddetta grave emergenza 
sanitaria; 
CHE occorre procedere all’esecuzione urgente dell’intervento in oggetto; 

CHE il suddetto affidamento dovrà avvenire nel rispetto delle norme vigenti in materia (D.Lgs 

n. 50/2016 e s.m.i.); 

PRESO ATTO che alla suddetta spesa, si farà fronte a valere sui fondi assegnati al Comune di 
Floresta di cui al D.M. N. 175 del 10/03/2020 pari ad € 1.500.000,00; 
 

VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge Regionale 
15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 
11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni;  

VISTO il D.Lgs 50/2016 come modificato ed integrato con il D.Lgs 56/2017 ed in ultimo con la 
L. n. 120/2020; 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

VISTO lo Statuto Comunale;                                

SI PROPONE CHE LA GIUNTA MUNICIPALE DELIBERI: 

 

 

1) Di prendere atto di quanto comunicato dal Responsabile dell’Area Tecnica che al fine 
di garantire condizioni di sicurezza in relazione allo stato emergenziale da Covid 19, 
purtroppo ancora in corso, si ritiene opportuno e doveroso provvedere al trasferimento 
dell’archivio ed ulteriori interventi di sanificazione, disinfezione e pulizia straordinaria 
degli ambienti della struttura comunale (Archivio),  quantificando in € 2.074,00 
compresa la somma necessaria per l’effettuazione dell’indispensabile intervento in 
parola; 

2) Di dare atto, altresì che alla suddetta spesa, si farà fronte a valere sui fondi assegnati 
al Comune di Floresta di cui al D.M. N. 175 del 10/03/2020 pari ad € 1.500.000,00; 

3) Di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica all’espletamento di tutti i successivi 
adempimenti gestionali di competenza nel rispetto delle norme vigenti in materia 
(D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.); 

4) Di dichiarare immediatamente esecutiva la deliberazione scaturente dall’adozione 
della presente proposta, stante l’urgenza di attuare gli interventi argomento. 

 
Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente all’albo pretorio on-line e sul sito 

internet del Comune. 

 

       IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                                 IL PROPONENTE    

 F.to   Ing. Francesco Corica        F.to  Antonino Cappadona 

 

 

 

 

 



Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 

successive m.i.; 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

ATTESTA 

        La copertura finanziaria della spesa di €. 2.074,00 con imputazione della stessa agli interventi   

        bilancio indicati nella proposta di deliberazione succitata.  

        Imp. n.  357 

   
 
 Lì  04/05/2021 

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                F.to     Rag. Antonina Casella 

 
 

ESPRIMONO 

 

In ordine alla regolarità tecnica, parere                                FAVOREVOLE 

 

 

Lì  04/05/2021                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

                                                                                    F.to   Ing. Francesco Corica  

 

 

In ordine alla regolarità contabile,  parere                                  FAVOREVOLE 

 
 Lì 04/05/2021                                                       IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

                                                                                    F.to    Rag. Antonina Casella  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

Vista la proposta sopra citata; 
Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91; 
Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra; 
Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91; 
Ad unanimità di voti espressi per Legge; 
 

DELIBERA 

 
Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta di deliberazione che si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di Legge nel presente dispositivo, sia per la parte 
relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione. 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Inoltre, ritenuto urgente provvedere in merito per le motivazioni in premessa del presente 
atto, con separata votazione unanime favorevole, espressa per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 
Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12, 
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44. 

 

 



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonino Cappadona 

   Il Segretario Comunale                           L' Assessore 

F.to Dott. Antonio Tumminello                      F.to   Ing. Francesco Corica 

 
 

 
 
Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 

 

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44, 

come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004; 

 
 

• Sarà pubblicata all’ albo pretorio on line del Comune il giorno  07/05/2021 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi e quindi fino al 22/05/2021 con il nr. cron. 350 

 
 
Dalla Residenza comunale 07/05/2021             Il Segretario Comunale 

            F.to  Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

X - Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell'art. 12 comma 2 della L.R. n. 44/1991; 

 

• E' divenuta esecutiva il  ___________________, essendo decorsi giorni dieci consecutivi 

dall'inizio della pubblicazione. 

 

Dalla Residenza comunale 07/05/2021 

 

Timbro   Il Segretario Comunale 

                            F.to  Dott. Antonio Tumminello 

 

 

 


